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Rozdział 1. Wstęp

Górnictwo jest jedną z najstarszych gałęzi przemysłu na świecie i jest jedną z podstaw rozwoju

cywilizacji [1]. Sektor górnictwa podziemnego stoi jednak w obliczu szeregu zagrożeń dla środowiska

i zdrowia, które są spowodowane czynnikami naturalnymi lub powstają w wyniki działalności człowieka

w podziemnych wyrobiskach podczas prowadzenia prac górniczych [2,3,4]. Prowadzenie eksploatacji

w polskich kopalniach wiąże się z występowaniem wielu zagrożeń naturalnych i technicznych [5].

Do najczęściej spotykanych zagrożeń należą tąpania i zawały, wyrzuty skał i gazów, temperatura,

wilgotność i ciśnienie (warunki wentylacyjno-klimatyczne) oraz związane z eksploatacją złoża

np. zwiększone stężenia gazów podczas robót strzałowych, zwiększone zapylenie oraz stężenia

zanieczyszczeń pochodzących ze spalin podczas fedrunku czy inne związane np. z pracami

przygotowawczymi na przodkach oddziałów (zagrożenie spowodowane przez ruch maszyn górniczych,

oberwanie się skał czy brak właściwej wentylacji) [6,7,8].

Jednym z istotnych zagrożeń dla prowadzenia robót górniczych w podziemnych kopalniach

są zanieczyszczenia powietrza. Zanieczyszczenia powietrza możemy podzielić na pochodzenia

naturalnego (np. gazy takie jak metan, siarkowodór lub inne) oraz wynikające z prowadzenia

eksploatacji w samej kopalni (działalność człowieka) [9,10]. W przypadku siarkowodoru może

on występować w górotworze i przedostawać się do powietrza kopalnianego powodując uciążliwość

zapachową oraz potencjalne narażenie na jego działanie dla załogi pracującej pod ziemią [11,12].

W przypadku metanu najczęściej spotyka się go w podziemnych kopalniach węgla kamiennego, jednak

może on również pojawiać się w kopalniach innych złóż np. rud czy soli [12,13,14,15,16,17].

W przypadku prowadzenia robót górniczych, w wyniku pracy człowieka, jednym ze źródeł

zanieczyszczeń powietrza kopalnianego są roboty strzałowe, podczas których uwalniane są różne gazy

postrzałowe m.in. tlenki azotu [18,19,20,21].

W wielu podziemnych kopalniach jednym z głównych źródeł zanieczyszczeń powietrza kopalnianego

są maszyny górnicze, w których pracują silniki o zapłonie samoczynnym [22,23]. W obecnych czasach

górnictwo podziemne opiera się w wielu przypadkach na korzystaniu z maszyn górniczych.

Jest to kluczowe dla całego ciągu produkcyjnego związanego z fedrunkiem złoża. Korzystanie z maszyn

górniczych jest konieczne z kilku powodów m.in. w celu obniżenia kosztów operacyjnych, zwiększenia

produkcji przy jednoczesnej redukcji ilości pracowników wykonujących niektóre prace w podziemnych

wyrobiskach oraz w celu ochrony pracowników przed zagrożeniami mogącymi wystąpić podczas ich

pracy. Maszyny górnicze służą najczęściej do transportu załogi, fedrunku, prac pomocniczych czy

załadunku lub rozładunku materiałów. Silniki wysokoprężne są szeroko wykorzystywane w pojazdach

i maszynach górniczych ze względu na ich trwałość, wydajność i stosunkowo niskie koszty eksploatacji.

Jednocześnie oprócz wyżej wymienionych zalet mają one również wady w postaci emisji spalin, które

przyczyniają się do zanieczyszczenia powietrza kopalnianego [24,25,26,27,28, 29,30].

Silniki o zapłonie samoczynnym (tzw. silniki Diesla) są wykorzystywane powszechnie na całym świecie

od ponad 80 lat w samochodach osobowych, pojazdach i maszynach transportowych w różnych

sektorach przemysłu czy rolnictwa, w tym w sektorze górnictwa podziemnego. Spaliny tych silników są

mieszaniną złożoną z kilkuset substancji chemicznych, emitowanych w postaci gazów, par oraz cząstek

stałych i ciekłych[31]. Skład wszystkich trzech frakcji zależy od rodzaju silnika, składu paliwa, dodatków

modyfikatorów oraz warunków wentylacyjno-klimatycznych w jakim pracują maszyny górnicze [32,33,

34]. W skład fazy gazowej wchodzą tlenki węgla, tlenki azotu, tlenki siarki oraz związki organiczne takie

jak węglowodory alifatyczne i ich pochodne, węglowodory aromatyczne i ich pochodne, aldehydy,

ketony czy wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (WWA). Zjawiskiem charakterystycznym dla
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silników o zapłonie samoczynnym jest emisja cząstek stałych. Do cząstek stałych, oznaczanych

symbolem PM (z ang. Particulate Matter), zaliczane są wszystkie substancje, które opuszczają wylot w

stanie innym niż gazowy, czyli ciekłym lub stałym. Spaliny emitowane z silników o zapłonie

samoczynnym zawierają 20 ÷ 100 razy więcej cząstek stałych niż spaliny pochodzące z silników

benzynowych. Na wielkość natężenia emisji tych cząstek ma wpływ wiele czynników, między innymi

zawartość siarki w paliwie, liczba cetanowa oraz gęstość paliwa. Węgiel elementarny (pierwiastkowy)

jest głównym składnikiem cząstek stałych, na których powierzchni są zaadsorbowane związki

organiczne i nieorganiczne (głównie siarczany) [34,35,36,37,38,39,40,41,42,43].

W skład organicznej frakcji rozpuszczalnej, stanowiącej od około 15% do 45% masy cząstek stałych,

wchodzą frakcje:

– parafinowa: mieszanina węglowodorów alifatycznych C5 ÷ C40,

– aromatyczna: mieszanina węglowodorów aromatycznych, wielopierścieniowych węglowodorów

aromatycznych i ich pochodnych, octanów, aldehydów,

– kwasowa: mieszanina fenolu i jego pochodnych,

– zasadowa: anilina i jej pochodne, pirydyna i jej pochodne, – przejściowa: dioksan, metoksyfenantren.

Frakcja nierozpuszczalna, poza węglem, zawiera również związki siarki, metale oraz wodę związaną

z siarczanami. Proporcje między węglem pochodzenia organicznego i nieorganicznego w spalinach

zależą od bardzo wielu czynników, a przede wszystkim od rodzaju oleju napędowego, typu silnika,

trwania cyklu spalania, stanu technicznego silnika, sposobu pracy operatora/kierowcy

oraz zastosowanych urządzeń ograniczających emisję. Z reguły węgiel elementarny stanowi większą

część masy cząstek stałych spalin silników o zapłonie samoczynnym niż rozpuszczalna frakcja organiczna

[34,35,36,37,38,39,40,41,42,43].

Ocena narażenia przez pomiar stężeń tych substancji w powietrzu jest trudna do wykonania

ze względu na skomplikowany skład matrycy i próbki, a ponieważ węgiel elementarny (ang. elemental

carbon) stanowi większą część masy cząstek stałych spalin silników o zapłonie samoczynnym, został

wybrany jako marker wielkości narażenia i ryzyka zawodowego pracowników zatrudnionych podczas

obsługi pojazdów, maszyn i urządzeń z tymi silnikami [31,44,45,46,47]. Dlatego zgodnie z obecnie

obowiązującymi regulacjami prawnymi, monitorowanie narażenia pracowników na natężenie emisji

spalin z silników o zapłonie samoczynnym będzie odbywać się poprzez pomiar stężenia węgla

elementarnego w powietrzu na stanowiskach pracy, w tym również pod ziemią.

W kopalniach stosuje się różnego rodzaju systemy monitorowania. Obejmują one często parametry

związane z technologią czy produkcją. Nie są to jednak jedyne monitorowane parametry. W wielu

podziemnych zakładach górniczych monitoruje się również jakość powietrza oraz parametry związane

z jego stanem w poszczególnych obszarach kopalni [48,49,50,51,52]. Jednymi z najczęściej

monitorowanych gazów są metan, tlen, siarkowodór, tlenki azotu, tlenki siarki czy tlenki azotu. Część

z wyżej wymienionych gazów emitowana jest to atmosfery kopalnianej ze spalin pochodzących

z pracujących maszyn górniczych [53,54,55,56]. Nie są to jedyne zanieczyszczenia pochodzące

z pracujących silników o zapłonie samoczynnym, dlatego w świetle wyżej przedstawionych informacji,

niezwykle istotną sprawą podczas prowadzenia ruchu kopalni podziemnej jest właściwe

monitorowanie parametrów związanych z jej funkcjonowaniem, w tym zanieczyszczeń powietrza.

W kolejnych rozdziałach pracy przedstawiono m.in. przegląd regulacji prawnych w Polsce dotyczących

pomiarów i monitorowania wybranych zanieczyszczeń powietrza w obszarze dotyczącym podziemnych

wyrobisk górniczych, przegląd metod pomiarowych, które są wykorzystywane podczas pomiarów,
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koncepcję systemu monitorowania wybranych zanieczyszczeń emitowanych ze spalin silników

o zapłonie samoczynnym oraz wyniki pomiarów wytypowanych zanieczyszczeń pochodzących ze spalin

maszyn górniczych w warunkach rzeczywistych w podziemnych kopalniach.
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Rozdział 2. Teza

2.1. Teza

„Na obecnym etapie rozwoju techniki pomiarowej możliwe jest stworzenie systemu monitorowania,
który będzie dostarczał w sposób niezawodny dobre pod względem jakościowym i ilościowym
informacje o wybranych zanieczyszczeniach powietrza emitowanych z układów wylotowych
samojezdnych maszyn górniczych, wykorzystywanych w podziemnych wyrobiskach górniczych kopalń
KGHM PM S.A.”.

2.2. Koncepcja badań

Przyjęta w pracy koncepcja badań obejmuje ogół ustaleń dotyczących celu, głównych faz (etapów)
i aspektów procesu badawczego z wykorzystaniem wyników własnych oraz opublikowanych
w czasopismach specjalizujących się w tej tematyce. Przyjęte ustalenia tworzą całość i mają postać
stwierdzeń lub pytań, zależnie od tego, jakiej fazy czy aspektu badań dotyczą. Koncepcja zawiera
też decyzje dotyczące poszczególnych planów badawczych. Z założenia jest ona ukierunkowana
na opracowanie koncepcji systemu monitorowania stężeń zanieczyszczeń powietrza emitowanych
z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych na potrzeby zarządzania jakością powietrza w
podziemnych wyrobiskach górniczych. Przyjęto, że podstawę funkcjonowania takiego systemu będą
stanowiły pomiary wykonane za pomocą odpowiednio wyselekcjonowanych przyrządów, zgodnie
z opracowanymi i sprawdzonymi metodami i procedurami pomiarowymi. Kluczową kwestią jest, aby
rozwiązania stosowane w proponowanym systemie monitorowania miały uzasadnienie w rezultatach
badań terenowych, które w całości lub w znacznej części powinny być wykonane w podziemnych
wyrobiskach kopalni.

2.3. Plan badań

Osiągnięcie postawionego celu w pracy wymaga pozyskania szeregu informacji oraz poczynienia
licznych uzasadnień i ustaleń. Przyjęte w koncepcji zadania wyznaczają plan badań, który składa się
z następujących etapów:
- uzasadnienia potrzeby funkcjonowania systemu monitorowania stężeń zanieczyszczeń powietrza
emitowanych z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych,
- wyselekcjonowania substancji chemicznych (zanieczyszczeń powietrza), które powinny być
monitorowane (wieloaspektowe podejście do tematu uwzględniające regulacje prawne w tym
obszarze, szkodliwość poszczególnych zanieczyszczeń emitowanych ze spalin oraz ich ilość/stężenie
w spalinach, możliwość monitorowania w warunkach rzeczywistych w podziemnych wyrobiskach
górniczych),
- przegląd metod i technik pomiarowych pozwalających mierzyć wybrane zanieczyszczenia powietrza
w warunkach występujących w podziemnych wyrobiskach kopalni,
- pomiary stężenia wybranych zanieczyszczeń powietrza,
- analiza danych pomiarowych,
- opracowanie koncepcji systemu monitorowania.
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Opracowana koncepcja systemu monitorowania stężeń zanieczyszczeń powietrza pochodzących ze
spalin samojezdnych maszyn górniczych pozwoli na:


[…]


+ 𝑎3𝐶13 + 𝑎4𝐶14

𝑎0 =-9.0342

𝑎1 =0.0003

𝑎2 = −0.0030
𝑎3 = −0.0017

𝑎4 =0.0026

0.861 0.053 4.60

Rysunek 117. Wykresy diagnostyczne dla modeli regresji pasujących do zależności EC i LZO w powietrzu w oddziale
wydobywczym
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Rozdział 12. Podsumowanie i wnioski

Obecnie istnieje wiele metod pobierania próbek i metod oznaczania pozwalających na wykonanie

właściwego pomiaru stężeń różnych zanieczyszczeń w środowisku naturalnym. Właściwie większość

zanieczyszczeń powietrza można pobrać i określić stężenie metodami referencyjnymi, w niektórych

przypadkach można zastosować różne metody pomiarowe w celu wyznaczenia stężenia danego

parametru. Jednak w przypadku pobierania próbek oraz pomiarów w podziemnych wyrobiskach

górniczych mamy do czynienia z kompletnie różnymi warunkami wentylacyjno-klimatycznymi

(temperatura, wilgotność, ciśnienie, zapylenie itp.) w porównaniu do miejsc pomiarowych

zlokalizowanych na powierzchni, efektem czego jest konieczność doboru odpowiednich metod

pobierania próbek, pomiarów i ich analizy w celu uzyskania właściwych rezultatów.

W niniejszej pracy doktorskiej przedstawiono tezę, że na obecnym etapie rozwoju techniki pomiarowej
możliwe jest stworzenie systemu monitorowania, który będzie dostarczał w sposób niezawodny, dobre
pod względem jakościowym i ilościowym informacje o wybranych zanieczyszczeniach powietrza
emitowanych z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych wykorzystywanych
w podziemnych wyrobiskach górniczych.

W tym celu opracowano plan badań, który składa się z następujących etapów:
- uzasadnienia potrzeby funkcjonowania systemu monitorowania,
- wyselekcjonowania substancji chemicznych (zanieczyszczeń powietrza), które powinny być
monitorowane,
- przeglądu metod i technik pomiarowych pozwalających mierzyć wybrane zanieczyszczenia powietrza
w warunkach występujących w podziemnych wyrobiskach kopalni,
- pomiary stężeń wybranych zanieczyszczeń powietrza,
- analiza danych pomiarowych,
- opracowanie koncepcji systemu monitorowania.

W pracy zrealizowano wszystkie wyżej wymienione etapy. Uzasadniono potrzebę funkcjonowania
systemu monitorowania oraz opracowano jego koncepcję, która pozwoli na opracowanie jednolitego
podejścia do monitorowania, uzyskanie danych, które będą mogły być wykorzystane do bieżącej
kontroli stężeń zanieczyszczeń z układów wylotowych oraz uzyskanie informacji mogących również
służyć do oceny podejmowanych działań mających na celu zmniejszenie stężenia niektórych gazów
(np. tlenków azotu, węglowodorów czy węgla elementarnego EC) w powietrzu kopalnianym
oraz na stanowiskach pracy w kopalniach.

Przeprowadzono przegląd metod i technik pobierania próbek i metod pomiarowych, wytypowano
metody, które były następnie wykorzystane do pomiarów stężeń w warunkach rzeczywistych
w podziemnych wyrobiskach górniczych. Podczas badań w kopalniach oszacowano niepewności
pomiarowe używanych metod, które uwzględniały również zmienność warunków wentylacyjno-
klimatycznych w kopalniach podziemnych, które najczęściej nie występują podczas pomiarów
środowiskowych realizowanych na powierzchni.

Przeprowadzono również analizę uzyskanych danych pomiarowych, która pozwoliła na ocenę
uzyskanych wyników, obliczenie parametrów walidacyjnych oraz porównanie ich z wartościami
normatywnymi obowiązującymi w poszczególnych obszarach.

W niniejszej rozprawie doktorskiej na szczególną uwagę zasługują rozdziały związane z oznaczaniem
węgla elementarnego w podziemnych wyrobiskach górniczych oraz pomiary węglowodorów
w powietrzu kopalnianym przy użyciu przenośnego chromatografu gazowego sprzężonego
z detektorem masowym Torion T9. W przypadku pobierania próbek oraz oznaczania węgla
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elementarnego pochodzącego ze spalin maszyn górniczych, wykonano wnikliwą analizę, która miała
na celu opracowanie właściwej metody oznaczania tego zanieczyszczenia w podziemnych kopalniach.
W tym celu przeprowadzono między innymi badania mikroskopowe pyłu kopalnianego,
w celu ustalenia składu i ilości poszczególnych frakcji, czy jego składu mineralogicznego. Istotną
informacją przedstawioną w pracy jest również analiza wielkości i kształtu cząstek węgla elementarnego
w pyle kopalnianym oraz ustalenie jego źródeł, co miało kluczowe znaczenie w doborze odpowiednich
próbników/głowic służących do pobierania próbek w podziemnych wyrobiskach górniczych kopalń rud.
Wykonano również pomiary EC w warunkach rzeczywistych, w różnych miejscach oraz stanowiskach
pracy w kopalni, co pozwoliło na wstępną ocenę narażenia poszczególnych pracowników na emisję ze
spalin w odniesieniu do wartości normatywnych oraz danych literaturowych. Na uwagę zasługuje
również rozdział poświęcony pomiarom węglowodorów metodą SPME z detekcją przy użyciu
przenośnego chromatografu gazowego Torion T9. Opracowana metoda pobierania próbek oraz
metoda pomiarowa pozwala wstępnie ocenić poziom narażenia pracowników kopalni na stężenie węgla
elementarnego w powietrzu w wybranych miejscach lub stanowiskach pracy. Nowatorskie podejście
w tym obszarze, pozwala na wstępne i szybkie (krótsze niż metoda referencyjna) określenie poziomu
tego zanieczyszczenia, co daje możliwość zastosowania opracowanej metody badawczej jako metody
przesiewowej, przydatnej w określeniu potencjalnych miejsc czy stanowisk pracy narażonych na spaliny
z silników o zapłonie samoczynnym. Opracowane w pracy modele pozwalają na oszacowanie stężenia
węgla elementarnego w powietrzu kopalnianym na podstawie pomiarów węglowodorów emitowanych
w spalinach. Współczynniki dopasowania oraz poziomy istotności obliczone dla poszczególnych modeli
pozwalają na stwierdzenie, że metoda ta może być stosowana jako alternatywa dla metody
referencyjnej podczas wstępnych badań i typowaniu miejsc narażonych na emisję z silników o zapłonie
samoczynnym. Również pozostałe pomiary stężeń zanieczyszczeń wykonane podczas realizacji pracy
pokazują konieczność ich monitorowania w podziemnych kopalniach. Uzyskane wyniki porównano
z wartościami normatywnymi oraz danymi literaturowymi, co pozwoliło określić poziom narażenia
pracowników w poszczególnych miejscach i stanowiskach pracy w kopalni, również w odniesieniu do
innych podziemnych kopalń na świecie.

W pracy przedstawiono również sposób postępowania podczas kalibracji oraz rutynowej kontroli
sprzętu pomiarowego służącego do pomiarów w podziemnych wyrobiskach górniczych oraz zwrócono
uwagę na konieczność dokładnej analizy używanego sprzętu pomiarowego czy służącego do pobierania
próbek ze względu na specyficzne warunki wentylacyjno-klimatyczne panujące w podziemnych
kopalniach. Na szczególną uwagę w tym obszarze zasługuje wybór odpowiednich czujników
pomiarowych dla różnych gazów, ze względu na potencjalne zanieczyszczenia skrośne, które mogą
w znaczący sposób zmienić wynik pomiaru.

Niniejsza praca doktorska zrealizowana została w trybie „doktoratu wdrożeniowego” prowadzonego
przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego we współpracy z Politechniką Wrocławską
oraz Centrum Badań Jakości w Lubinie (Grupa Kapitałowa KGHM). Podczas prowadzonych prac
badawczych opracowano dwie nowe metody pomiarowe - oznaczanie węgla elementarnego
oraz węglowodorów w powietrzu przy użyciu przenośnego chromatografu gazowego. W ten sposób
zrealizowano również wdrożeniowy wymóg programu, a nowe metody pozwoliły na rozszerzenie
działalności CBJ Lubin oraz przynoszą wymierne korzyści finansowe dla laboratorium.
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