Katedra Inżynierii Procesowej i Technologii Chemicznej

Gdańsk, 2023.12.01

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. Marcina Przybyły

"System monitoringu stężeń zanieczyszczeń powietrza emitowanych z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych na potrzeby zarządzania jakością powietrza w podziemnych wyrobiskach kopalń KGHM PM S.A."

1. Uwagi ogólne

Systemy monitoringu jakości powietrza atmosferycznego, wewnętrznego czy na stanowiskach pracy są nieodzownym elementem dbałości o zdrowie i życie człowieka oraz szeroko pojętej ochrony środowiska. Ostatnie lata przyniosły rozwój technik pomiarowych oraz metod pobierania próbek ze względu na coraz surowsze regulacje prawne, powodujące zaostrzenie wartości stężeń dopuszczalnych, częstości przekroczeń, czy najwyższych dopuszczalnych stężeń (NDS). Rozwój ten był ukierunkowany w poprawę parametrów metrologicznych urządzeń pomiarowych. Wymagania stawiane tym urządzeniom dotyczą poziomu mierzonych stężeń, czasowi pozyskiwania informacji oraz jakości uzyskanych wyników. Idealnym rozwiązaniem byłoby, aby urządzenia pomiarowe często oparte na czujnikach, czy matrycach czujnikowych charakteryzowały się jakością wyników porównywalną z wynikami uzyskanymi za pomocą technik referencyjnych. Przewaga technik pomiarowych opartych na czujnikach, czy matrycach czujnikowych w stosunku do technik referencyjnych często polega na:

1. cenie urządzenia pomiarowego (czujniki są dużo tańsze od technik referencyjnych),
2. szybkości pozyskiwania informacji (czujniki pracują w trybie *on-line* i mogą pracować również *in-situ*, co często dla technik referencyjnych będących na wyposażeniu laboratorium nie jest możliwe),

3. miniaturyzacji i łatwości w obsłudze (w przypadku technik referencyjnych potrzeba wykwalifikowanego personelu).

Techniki czujnikowe w ostatnich latach zyskują na popularności ze względu na zastosowania w wielu dziedzinach życia człowieka. Drugim aspektem, który niewątpliwie przyczynia się do popularności tego typu technik pomiarowych są coraz lepsze parametry metrologiczne i rozwój metod analizy danych. Na rynku pojawiło się w ostatnim czasie wiele rozwiązań technicznych i technologicznych czujników, który spowodował obniżenie granicy wykrywalności do poziomu stężeń ppb v/v. Jest to niewątpliwym sukces, dodatkowo względnie niska cena tych urządzeń pomiarowych spowodowała, że tzw. rozwiązania *low-cost* cieszą się popularnością i zyskują coraz więcej zwolenników w dobie modnych tematów od Smart City, po ocenę jakości powietrza wewnętrznego i atmosferycznego.

Monitoring jakości powietrza w podziemnych kopalniach nie jest łatwym zagadnieniem, ze względu na dynamikę procesów zachodzących w ograniczonej przestrzeni. Dodatkowo, oprócz występującej emisji z maszyn napędzanych paliwem typu olej napędowy występują zmienne warunki wentylacyjno-klimatyczne, które znacznie się różnią od tradycyjnych pomiarów powietrza atmosferycznego, czy powietrza wewnętrznego.

Podjęta przez Doktoranta tematyka pracy w celu pozyskania nowych informacji oraz poszerzenia wiedzy w tym obszarze jest jak najbardziej uzasadniona. Dodatkowo, ze względu na specyfikę doktoratu wdrożeniowego, Doktorant miał za zadanie rozwiązać problem występujący w danym zakładzie pracy, lub poprzez swoje badania opracować wdrożenie rozwiązań techniczno-technologicznych umożliwiających poprawę funkcjonowania zakładu pracy. Reasumując, uważam, że przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr. Marcina Przybyły z tytułem "System monitoringu stężeń zanieczyszczeń powietrza emitowanych z układów wylotowych samojedznych maszyn górniczych na potrzeby zarządzania jakością powietrza w podziemnych wyrobiskach kopalń KGHM PM S.A." wpisuje się w trendy naukowe oraz rozwiązuje zagadnienia wdrożeniowe związane z doktoratem wdrożeniowym. Doktorant przedstawił wyniki swoich badań, obejmujących ocenę możliwości zastosowania systemu monitoringu stężeń zanieczyszczeń powietrza w podziemnych wyrobiskach górniczych. Rozprawa doktorska została przygotowana na Wydziale Inżynierii Środowiska Politechnik Wrocławskiej pod opieką prof. PWr, dr. hab. inż. Andrzeja Szczurka.

Rozprawa doktorska napisana jest w sposób tradycyjny, składa się z dwóch głównych części tj. części teoretycznej i części eksperymentalnej, razem rozprawa liczy 185 stron, gdzie zawarte jest 117 rysunków, 57 tabel oraz 94 pozycji literaturowych.

Część teoretyczna składa się z 6 rozdziałów, natomiast część eksperymentalna składa się z 5 rozdziałów, w których zawarty jest cel i zakres badań oraz wnioski i podsumowanie. Dodatkowo, w pracy znajduje się streszczenie w języku polskim i angielskim.

2. Cel rozprawy i zadania szczegółowe

Cel rozprawy został określony w czterech zadaniach szczegółowych:

1. opracowanie metodyki pomiarowej w celu jednakowego podejścia metrologicznego oraz pomiarowego,
2. walidacja opracowanej metodyki pomiarowej z uwzględnieniem specyficznych warunków wentylacyjno-klimatycznych w podziemnych wyrobiskach górniczych,
3. pozyskanie danych w wyniku monitoringu stężenia zanieczyszczeń,
4. pozyskanie informacji co do zarządzania jakością powietrza ze względu na bezpieczeństwo i komfort pracy.

Cel rozprawy doktorskiej wg mnie nie został sformułowany jasno i klarownie. Uważam, że Doktorant w swojej rozprawie doktorskiej powinien przedstawić cel naukowy oraz zadanie wdrożeniowe, co ułatwiłoby ocenę, czy cel został w pełni zrealizowany. Niekiedy trudno oddzielić w pracy, co zostało naukowo zrealizowane, a co należy do zadania czy projektu wdrożeniowego. Niezależnie od formy przedstawionego celu rozprawy doktorskiej uważam, że Doktorant podjął się ambitnego celu wymagającego przeprowadzenia wymagających eksperymentów. Badania wykonane w ramach przedstawionych zadań szczegółowych nie budzą większych zastrzeżeń. Wątpliwości moje budzi częstotliwość przeprowadzonych badań - nie jest to jasno sformułowane w pracy. Ponadto, również wybór substancji chemicznych, które monitorowano nie jest jednoznaczny, dlaczego nie prowadzono monitoringu metanu oraz siarkowodoru? Na pewno w publicznej obronie będzie trzeba wyjaśnić te wybory.

3. Krótkie omówienie rozprawy doktorskiej

Prace badawcze w ramach przewodu doktorskiego prowadzone były w kilku etapach, których realizacja doprowadziła do osiągnięcia postawionego celu. Przeprowadzone prace eksperymentalne poprzedzone zostały w miarę krytycznym przeglądem literatury przedmiotu (94 pozycje literaturowe w przypadku rozpraw doktorskich nie są imponującym wynikiem), gdzie Doktorant opisał m. in.: podstawy prawne dotyczące monitoringu stężeń zanieczyszczeń powietrza w podziemnych kopalniach, metody pobierania próbek gazowych i pyłów, metody pomiarowe stosowane w monitoringu powietrza w podziemnych kopalniach. Brakuje mi w tym przeglądzie literatury wyzwań i trendów naukowych,

jakie są stawiane obecnie w przypadku prowadzenia monitoringu jakości powietrza w podziemnych kopalniach.

Prace badawcze i rozwojowe obejmowały natomiast: opracowanie koncepcji systemu monitoringu jakości powietrza w wyrobiskach górniczych, a konkretnie w kopalni będącej miejscem pracy Doktoranta. Ponadto, część eksperymentalna obejmowała pomiary imisyjne: CO, CO₂, NO, NO₂, węglowodory alifatyczne i aromatyczne oraz ich pochodne, EC oraz pomiary emisyjne spalin z samojezdnych maszyn górniczych. Dodatkowo, w części eksperymentalnej przeprowadzono walidację metody pomiarowej użytej do pomiarów spalin z samojezdnych maszyn górniczych oraz metody pomiarowej użytej do oznaczania LZO. Dobór metod badawczych oraz możliwość pozyskania dodatkowych informacji nie budzą dla mnie większych wątpliwości. Wątpliwości budzą natomiast interpretacja uzyskanych niektórych wyników.

Nie ulega wątpliwości, że pozyskana wiedza i informacje z tych badań pozwoliły Doktorantowi osiągnąć postawiony cel rozprawy doktorskiej.

4. Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

Tematyka pracy doktorskiej jest ciekawa i ważna z punktu widzenia pozyskania informacji na temat szybkiej detekcji jakości powietrza w podziemnych kopalniach oraz stanowisk miejsc pracy. Najważniejszym elementem rozprawy, podlegającym szczegółowej ocenie są wyniki badań przedstawione w rozprawie doktorskiej. Wyniki powinny stanowić oryginalne rozwiązanie postawionego problemu naukowego oraz w przypadku doktoratu wdrożeniowego rozwiązać problem lub wdrożyć takie rozwiązanie, aby funkcjonalność zakładu uległa poprawie. Mogę stwierdzić, że znalazłem w tej pracy kilka uchybień i wątpliwości, jednakże przedstawione wyniki prac eksperymentalnych wskazują na umiejętność poprawnego prowadzenia badań naukowych. Wniosek ten uzasadnia: opis prowadzonych badań, dyskusja wyników oraz sformułowane konkluzje, które potwierdziły poprawnie zaplanowanie, a także wykonanie prac eksperymentalnych doprowadzając Doktoranta do realizacji celu rozprawy doktorskiej.

Przedstawione w recenzowanej pracy doktorskiej rezultaty badań po doprecyzowaniu w publicznej obronie kilku aspektów wnoszą wg mnie elementy nowości w rozwoju nauki dotyczącej oceny powietrza w podziemnych kopalniach. Do najważniejszych osiągnięć Doktoranta zaliczyłbym:

1. przeprowadzenie walidacji metodyki pomiarowej z uwzględnieniem specyficznych warunków wentylacyjno-klimatycznych w podziemnych wyrobiskach górniczych,

2. opracowanie wstępnego testu przesiewowego do oceny poziomu narażenia pracownika na stężenie węgla elementarnego.

Do najważniejszych osiągnięć w ramach zadań wdrożeniowych zaliczyłbym:

1. wdrożenie do praktyki pomiarowej metody oznaczania węgla elementarnego pochodzącego ze spalin samojezdnych maszyn górniczych we współpracy z akredytowanym laboratorium CIOP-PIB w Warszawie.

Do przedstawionych wyników w pracy mam jednak kilka uwag, komentarzy czy wątpliwości, które mam nadzieję, że zostaną wyjaśnione podczas publicznej obrony:

1. Jaka jest różnica pomiędzy cząstkami stałymi a aerozolem str. 8, wydaje mi się, że Doktorant zamiennie stosuje te pojęcia.
2. Co to są aromatyczne octany str. 8? proszę o wyjaśnienia.
3. Czy węgiel aktywny jest sorbentem polarnym? str. 23 proszę o wyjaśnienia.
4. Co to jest fotojonizacja płomieniowa? wg Doktoranta to technika stosowana w detektorach PID str. 32, proszę o wyjaśnienia.
5. Niepewność gazów str. 43, na czym polega?
6. Węglowodory cykliczne to nie są węglowodory typu WWA str. 59, proszę o komentarz.
7. Czy współczynniki k1-k9 zawarte w Tabeli 1 str. 71 są poprawnie użyte do obliczenia NDS WWA?
8. Tabele 18, 21, 22 str. 70-73, jakie są przedziały czasowe dla wykonywanych pomiarów poziomu stężeń zanieczyszczeń?
9. Dlaczego stężenie NO wynosi 4 ppm na str. 85, a na stronie 76 tylko 1,57 ppm, a dotyczy pomiarów imisyjnych, skąd ta różnica?
10. Odzysk str. 146, nie jest parametrem walidacyjnym, proszę o komentarz w tej sprawie.

Inne drobne uwagi oraz komentarze zostały zawarte w punkcie "Ocena formy redakcyjnej rozprawy".

5. Ocena formy redakcyjnej rozprawy

Mimo należytej staranności Doktorant nie ustrzegł się błędów edytorskich, stylistycznych czy drobnych związanych z pisownią. Poniżej przedstawione są strony, na których znalazłem te błędy edytorskie: 6, 8, 12, 13, 38. Ponadto, rysunki przedstawiające szacowanie niepewności w 9 rozdziale charakteryzują się małą rozdzielczością i są mało czytelne, przez co utrudniają interpretację uzyskanych wyników.

Również cała część redakcyjna jest napisana czcionkami różnych formatów, co utrudnia czytanie i wpływa na ogólną czytelność pracy.

6. Podsumowanie recenzji

Tematyka pracy doktorskiej jest ciekawa i ważna z punktu widzenia informacji na temat jakości powietrza w kopalniach podziemnych oraz poziomu emisji z samojezdnych maszyn górniczych. Ponadto, Doktorant wykazał, że przeprowadzone badania przyczyniły się do wdrożenia do praktyki pomiarowej metody pomiarowej dotyczącej poziomu stężenia węgla elementarnego w podziemnych wyrobiskach górniczych. Mogę stwierdzić, że znalazłem w tej pracy pewne uchybienia i wątpliwości, jednakże przedstawione wyniki prac eksperymentalnych wskazują na umiejętność poprawnego i logicznego prowadzenia badań naukowych. Co w świetle wymagań określonych w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742), a mianowicie:

1. Czy rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie albo dyscyplinach oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej lub artystycznej.
2. Czy przedmiot rozprawy doktorskiej stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej lub społecznej albo oryginalne dokonanie artystyczne.

Mogę stwierdzić, że w poprawnym stopniu zostały spełnione wyżej przedstawione wymagania. Wniosek ten uzasadnia: opis prowadzonych badań, dyskusja wyników oraz sformułowane wnioski, które w znacznym stopniu potwierdziły poprawność zaplanowanych i wykonanych prac eksperymentalnych.

Na zakończenie recenzji chciałbym podkreślić, że rozprawa doktorska mgr. Marcina Przybyły zatytułowana "System monitoringu stężeń zanieczyszczeń powietrza emitowanych z układów wylotowych samojezdnych maszyn górniczych na potrzeby zarządzania jakością powietrza w podziemnych wyrobiskach kopalń KGHM PM S.A.", przedstawia ciekawe rozwiązane naukowe, jak również wdrożeniowe. W związku z powyższym stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. Marcina Przybyły spełnia wymagania pracy doktorskiej o której mowa w stosownej ustawie.

W związku z powyższym zwracam się do Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie mgr. Marcina Przybyły do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

POLITECHNIKA GDAŃSKA
WYDZIAŁ CHEMICZNY
Katedra Inżynierii Procesowej
i Technologii Chemicznej
ul. G. Narutowicza 11/12, 80-233 Gdańsk
NIP 584 020 35 93 REGON 000001620

Kierownik Katedry Inżynierii Procesowej
i Technologii Chemicznej

dr hab. inż. Jacek Gabiński, prof. PG
WYDZIAŁ CHEMICZNY
POLITECHNIKA GDAŃSKA